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PODOCYTURIA AS DIAGNOSTIC AND PROGNOSTIC MARKER OF

PREECLAMPSIA

SUMMARY

Preeclampsia is a pregnancy-specific disorder clinically characterized by hypertension

and proteinuria that occurs after 20 weeks of gestation. Affecting 5% of pregnancies, it remains

one of the leading causes of both maternal and fetal morbidity and mortality worldwide.

Preeclampsia covers a spectrum of conditions, with eclampsia (its convulsive form) and HELLP

syndrome representing its most severe forms. Despite recent advances in the field of

angiogenesis and anti-angiogenesis in preeclampsia, urine and serum measurements of

circulating angiogenic proteins have not provided a reliable screening tool for preeclampsia with

current techniques. Emerging evidence suggests that podocyte plays a critical role in the

evolution of kidney injury in this disorder. Studies of human tissue show that the expressions of

podocyte-specific proteins (including nephrin and synaptopodin) are severely affected by

preeclampsia. In addition, the detection of podocyte products and live podocytes in the urine

(podocyturia) may serve as clinically useful tools for prediction and diagnosis of preeclampsia.

Identification of podocytes using the techique of culturing and staining of urinary sediments is

time consuming and requires special expertise. To overcome these limitations, a new technique

using Mass spectrometry was developed that allows to confirm the presence of urinary podocytes

trough identification of the podocyte-specific proteins. In addition, it was shown that women

with preeclamptic pregnancies demonstrate signs of small vessel disease and less favorable

cardiovascular risk profile both at the time of delivery and years after their affected pregnancies.

One possible mechanism for this relationship is that hypertensive pregnancy disorders

(preeclampsia, in particular) and CVD share several common risk factors (obesity, diabetes

mellitus, and renal disease) or, alternatively, hypertension in pregnancy may induce long-term

metabolic and vascular abnormalities that may increase and overall risk for cardiovascular

disease later in life. Therefore, improved screening, preventive and treatment strategies may both

optimize management of hypertensive pregnancy disorders, and may have long-term impact on

women's cardiovascular events and outcomes years after the affected pregnancies.

Key words: preeclampsia, proteinuria, podocyturia, glomerular epithelial cells, cardiovascular
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DIJAGNOSTIČKI I PROGNOSTIČKI ZNAČAJ PODOCITURIJE KOD ŽENA SA

PREEKLAMPSIJOM

REZIME

Preeklampsija je oboljenje koje se javlja u trudnoći i klinički se karakteriše pojavom

hipertenzije i proteinurije nakon dvadesete nedelje trudnoće. Javlja se u 7 – 10% svih trudnoća i

čini vodeći uzrok mortaliteta i morbiditeta trudnica i fetusa. Klinička slika ovog oboljenja varira

od lakih do najtežih formi, koje mogu da se manifestuju pojavom konvulzija tj. razvojem

eklampsije, kao i razvojem hemolize, poremećaja funkcije jetre i koagulacije u okviru tzv. HELP

sindroma. Uprkos nedavnom napretku u razumevanju uloge proteina angiogeneze u

patofiziologiji preeklampsije, postojeći dokazi iz kliničkih studija još uvek su nedovoljni za

korišćenje u ranom otkrivanju trudnoća koje su pod rizikom za razvoj preeklampsije. Prvi

objavljen rad iz serije radova o dijagnostičkom i prognostičkom značaju podociturije kod žena sa

preeklampsijom pokazao je da je pojava proteinurije u preeklampsiji povezana sa podociturijom,

odnosno pojavom i gubitkom glomerularnih epitelnih ćelija (podocita) u mokraći, kao i sa

promenama u ekspresiji strukturnih proteina (nefrina i sinaptopodina) ovih ćelija. Ovi klinički

podaci uputili su na zaključak da se podociturija javlja pre proteinurije i hipertenzije, te da može

da posluži kao rani pokazatelj i dijagnostički marker ovog oboljenja. S obzirom da je tehnika

identifikacije podocita koja se bazira na kulturi sedimenta urina komplikovana i da zahteva

posebnu obučenost za interpretaciju rezultata, u nastavku studije razvijena je nova tehnika

identifikacije podocita koja se bazira na masnoj spektrometriji. Ovom tehnikom, potvrđeno je da

se podociturija moze dijagnostikovati identifikacijom peptida koji je specifičan za podocin. U

nastavku istraživanja i sledećim publikovanim radovima, pokazano je, dodatno, da žene sa

preeklampsijom pokazuju znake oboljenja malih krvnih sudova i povišene faktore rizika za

pojavu kardiovaskularnih i bubrežnih bolesti, kako u vreme trudnoće, tako i decenijama nakon

porođaja. Hipertenzija u trudnoći prepoznata je kao novi faktor rizika za kardiovaskularnu bolest

u žena, ukazujući na činjenicu da žene koje su imale trudnoću komplikovanu hipertenzijom treba

redovno kontrolisati i nakon trudnoće, kako bi se hipertenzija i ostali tradicionalni faktori rizika

za razvoj kardiovaskularnih i bubrežnih bolesti pravovremeno dijagnostikovali i lečili.

Ključne reči: preeklampsija, proteinurija, podociturija, glomerularne epitelijalne ćelije,

kardiovaskularna bolest, zdravlje žena

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Ginekologija i akušerstvo
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1. INTRODUCTION

Preeclampsia, a hypertensive disorder unique to pregnancy, remains a leading cause of fetal and

maternal morbidity and mortality worldwide.
1, 2

Preeclampsia, unlike other hypertensive

pregnancy disorders, is a systemic disease with multi-organ involvement, which is commonly,

but not invariably, accompanied by either sudden onset or worsening of pre-existing proteinuria.

It is estimated that 5% of otherwise uncomplicated pregnancies will be affected by preeclampsia

and that as many as 25% of pregnant women with preexisting hypertension will develop

superimposed preeclampsia. Preeclampsia commonly is viewed as one of the hypertensive

pregnancy disorders, with these disorders covering a spectrum of clinical presentations from

chronic hypertension (i.e. hypertension occurring prior to 20 weeks of gestation) and gestational

hypertension (i.e. hypertension occurring after 20 weeks of gestation) to more severe forms,

including preeclampsia, eclampsia (its convulsive form), and HELLP syndrome (Hemolysis,

Elevated Liver enzymes, and Low Platelets).
3
The rationale to treat these disorders as a

continuum comes from clinical evidence demonstrating that either chronic or gestational

hypertension may progress to preeclampsia (commonly evidenced by new-onset or worsening of

proteinuria), while preeclampsia may progress to more severe forms, such as eclampsia or

HELLP syndrome. An alternative theory is that preeclampsia is a separate disease entity. It is a

heterogeneous disease, regardless of whether it is viewed as a distinct disease entity, or one

within the spectrum of the hypertensive disorders of pregnancy. Different clinical subtypes may

reflect distinct underlying pathological mechanisms.
4
It is common in clinical practice, for

example, to subcategorize preeclampsia as early versus late (before and after 34 weeks of

gestation, respectively),
5
and mild versus severe,

6
based on the absence/ presence of severe

hypertension, defined as a blood pressure ≥160/110 mm Hg, neurological/renal/cardiac

impairment, or signs of HELLP. Recent evidence suggests that women with early severe

preeclampsia, who are at particularly high risk for adverse pregnancy outcomes, may have a

more pronounced imbalance between pro- and anti-angiogenic factors than those with late

preeclampsia and more favorable outcomes.
7
Active research in this field

8
may delineate the

mechanisms of the subtypes of preeclampsia, commonly referred to as “placental” versus

“maternal” preeclampsia, based on their etiologies and origins.
9
These causal pathways,

regardless of mechanisms, are believed to converge at the point of systemic endothelial

dysfunction, which leads to hypertension and proteinuria (Figure 1).

2

1.1. Endothelial Dysfunction in Preeclampsia

Increasing evidence suggests that endothelial dysfunction plays a central role in the

pathophysiology of preeclampsia. The fact that hypertension rapidly resolves upon the removal

of the fetus and placenta has led to several theories implicating placental hypoxia as an early

event that may cause placental production of soluble factors leading to endothelial dysfunction.

Preeclampsia has been associated with elevated levels of the soluble receptor for vascular

Figure 1. Etiologies and pathophysiology of preeclampsia. Several different signaling pathways

may play a role, ultimately converging at the point of systemic endothelial dysfunction,

hypertension, and proteinuria. Abbreviations: AT1-AA, autoantibodies to the angiotensin II type 1

receptor; AT1-AA-B2 heterodimers, angiotensin II type 1 receptor-bradykinin type 2 receptor

heterodimers; carbon monoxide; CKD, chronic renal disease; CTD, connective tissue disease; DM,

diabetes mellitus; HELLP, hemolysis, elevated liver enzymes, low platelet count; IL-6, interleukin 6;

LFT, liver function tests; PlGF, placental growth factor; PRES, posterior reversible encephalopathy

syndrome; sFlt-1, soluble fms-like tyrosine kinase 1; TNFα, tumor necrosis factor α; VEGF,

vascular endothelial growth factor.* Reduced risk for preeclampsia
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endothelial growth factor (VEGF) of placental origin.
10

This soluble receptor, commonly

referred to as soluble fms-like tyrosine kinase receptor-1 (sFlt-1), may bind and neutralize

VEGF, and thus limit the availability of free VEGF placental growth factor (PlGF) for fetal and

placental angiogenesis. Several rodent models simulate preeclampsia after exogenous sFlt-1

administration. In the most direct model, intraperitoneal sFlt-1 injections produce short-term

elevations of sFlt-1.
11

Animals develop hypertension, proteinuria, and altered podocyte protein

expression in the hours after sFlt-1 injection, but do not develop glomerular endotheliosis, the

classical renal lesion of preeclampsia. Administration of an adenoviral vector encoding sFlt-1
10

leads to longer-term sFlt-1 exposure in rats. This model reproduces the findings of hypertension,

proteinuria, and glomerular endotheliosis. Elevated levels of another anti-angiogenic factor,

soluble endoglin, have been subsequently implicated in neutralizing transforming factor-β, with

resultant vascular damage in preeclampsia and HELLP syndrome.
12

These anti-angiogenic

factors are commonly viewed as the missing link between abnormal placentation and the

maternal syndrome. However, these factors are likely a consequence, rather than the cause, of

placental ischemia in preeclampsia. Theylikely play an important role in “placental”

preeclampsia, in which placental ischemia is present, but not in “maternal” preeclampsia, which

occurs in the absence of placental ischemia,
8
or in postpartum preeclampsia

13
which occurs after

delivery in the absence of the placenta. The underlying signaling mechanisms by which

dysregulation of angiogenic factors leads to renal injury in preeclampsia are not well understood.

1.2. Renal injury in preeclampsia

Renal pathology in preeclampsia in the form of endotheliosis has long been recognized, and

the kidney manifestations of preeclampsia form the basis for a “nephrocentric” view of the

disease in research and clinical arenas.
14

The obstetrical literature, in contrast, questions the

importance of kidney injury (as demonstrated by proteinuria) in the diagnosis of preeclampsia,

suggesting that a subclass of “non-proteinuric preeclampsia” should be added,
15

or that detection

of proteinuria should not be mandatory for a preeclampsia diagnosis.
16

However, similar to other

renal diseases, proteinuria in preeclampsia may represent a late marker of renal injury. It also is

unknown how endothelial dysfunction affects glomerular endothelial cells, podocytes, which

form the final barrier to urinary protein loss.

1.3. Glomerular Epithelial Cells and Slit Diaphragm
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The glomerulus is a highly specialized filtration apparatus with selective permeability that

allows free passage of water and solutes, but not protein. It is comprised of three layers that are

structurally and functionally distinct. The first layer consists of capillary endothelial cells that are

highly fenestrated and allow free passage of albumin. The second is the glomerular basement

membrane that is negatively charged and thus repels negatively charged proteins. The third layer

is composed of visceral glomerular epithelium, with podocytes situated on the outer aspect of the

glomerular basement membrane. These cells originate from mesenchyme, in contrast to most

other non-renal epithelial cells that are derived from ectoderm.
17

Immature podocytes maintain a

high proliferation index during glomerular development.
18

They lose their mitotic activity and

develop a highly differentiated cytoarchitecture with acquisition of a mature phenotype. Mature

podocytes consist of cell bodies, major processes, and foot processes. Foot processes are

anchored to the glomerular basement membrane by α3β1 integrin
19

and α-β –dystroglycans.
20

Neighboring foot processes interdigitate and connect by specialized cell-to-cell junctions, also

known as glomerular slit diaphragms. The slit diaphragm appears to be a modified adherens

junction
21

that provides the main size selective filtration barrier in the kidney. Several proteins

that localize either to the slit diaphragm or foot process cytoskeleton have been identified,

including nephrin,
22

podocin,
23

synaptopodin,
24

and podocalyxin.
25

These proteins maintain the

structural and functional integrity of the slit diaphragm through complex interactions.

1.4. Slit Diaphragm in Congenital and Acquired Nephrotic Syndromes

The critical role of the slit diaphragm in the normal function of the glomerular filtration

barrier has been supported by studies of inherited nephrotic syndromes. NPHS1, the gene

mutated in the congenital nephrotic syndrome of the Finnish type, was cloned in 1998.
22

The


[…]

81-83

There is strong in vitro evidence, with respect to podocytes, to support the role of endothelin-1 in

podocyte dysfunction and subsequent proteinuria. Preeclamptic sera are not directly toxic to

cultured podocytes. Endothelial cells exposed to sera from preeclamptic women, however,

produce compounds that alter nephrin expression and cause extracellular nephrin cleavage in

cultured podocytes.
84

These effects can be replicated with purified endothelin-1 and are

prevented by ETA blockade. These findings suggest that preeclamptic sera induce proteinuria by

affecting the glomerular capillary endothelium, and that endothelin-1 may cause podocyte

dysfunction via the ETA receptor. This is further supported by both in vivo and in vitro studies

indicating that i) endogenous endothelin contributes to glomerulosclerosis and proteinuria, as

these changes are reversible by endothelin-1 inhibition, and ii) podocyte apoptosis and structural
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damage, induced by puromycin, an aminoglycoside, may be reduced by blocking endothelin

receptors.
85

Podocyturia has been shown to decrease with blood pressure control and modulation of the

renin-angiotensin-aldosterone system, by either angiotensin-converting enzyme (ACE) inhibitors

or angiotensin II receptor antagonists in proteinuric disorders, such as IgA nephropathy,
86

and in

animal models of progressive proteinuric disease.
87

Both ACE inhibitors and angiotensin II

receptor antagonists are contraindicated in pregnancy. As podocyte detachment in preeclampsia

may represent an end-event where different dysregulated pathways converge, future studies

focusing on the mechanism(s) of podocyte injury and detachment may identify novel therapeutic

targets. With respect to endothelin as a possible therapeutic target, animal studies demonstrate

fetal malformations in both ETA receptor knockout mice
88

and with ETA receptor blockade.
89

There may be safe “windows” for the use of ETA blockade in mid and late gestation, where

prolonging pregnancy for even a few weeks might reduce fetal morbidity and mortality.
89

Additional research is needed to determine whether maternal ETA blockade in late gestation

might be safe and efficacious, especially in view of recent clinical studies showing a significant

improvement in proteinuria in diabetic nephropathy, but raising safety concerns due to an

increased risk for cardiovascular events.
90

In addition to its potential diagnostic utility, podocyte damage and shedding, as a marker of

glomerular vascular capillary damage, may signal small vessel injury in general, affecting both

cardiovascular health and renal function for years following preeclamptic pregnancies. We have

shown recently that women with a history of hypertensive pregnancy disorders havean increased

future risk of albuminuria,
91

a known risk factor for both CVD, and CKD, including ESRD. It is

unclear whether the association between preeclampsia and CVD/CKD/ESRD is independent of

risk factors that may be common to these conditions (Figure 17). A single episode of podocyte

injury, in a mouse model of selective podocyte depletion using diphtheria toxin,
92

resulted in

glomerular destabilization and persistent podocyte loss. Podocyturia is seen in patients with focal

segmental glomerular sclerosis (FSGS),
93

which, in turn, has been identified as a dominant

histopathological lesion in the renal biopsies from women with persistent proteinuria after
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Figure 17. Possible mechanisms of the association between preeclampsia and future

cardiovascular and renal disease. Abbreviations: CVD, cardiovascular disease; CKD, chronic

kidney disease; ESRD, end-stage renal disease

preeclamptic pregnancies.
94

Our recent study additionally has shown that up to 30% of women

with preeclampsia have ongoing podocyturia 5-8 weeks postpartum.
95

Taken together, these data

raise a testable hypothesis that women with preeclamptic pregnancies and persistent proteinuria

postpartum may have an underlying lesion of FSGS characterized by ongoing podocyte loss,

which may contribute to their increased risks for proteinuria, CKD, and ESRD later in life.

However, the cause-effect relationship between podocyturia and FSGS needs to be confirmed in

appropriately designed longitudinal studies. With respect to future CVD, our study
96

unequivocally indicates that women with a history of hypertension in pregnancy, including

preeclampsia, compared to those who were normotensive while pregnant, have an increased risk

for developing hypertension after age 40, and develop it earlier in life. They were also more

likely to have CHD, but adjusted risks were not significantly different, suggesting that the

association between hypertension in pregnancy and CHD may be partially mediated by

traditional risks factors, including a greater risk of hypertension. The increased risk for stroke in

women who reported hypertension in pregnancy, in contrast, remained significantly elevated,

even after controlling for traditional risk factors, including the greater risk of hypertension.
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Our study has several limitations. The prevalence of hypertension in pregnancy among study

subjects appeared to be higher than has been estimated for the general population, as high as

18% for GENOA participants versus 8%,
6
respectively. A possible reason may relate to our

sampling scheme that preferentially recruited persons who either had hypertension or were at

greater risk to become hypertensive (by virtue of higher blood pressure levels or positive family

history of hypertension). Our analyses also were based on self-reported, physician-diagnosed

hypertension in pregnancy and CVD events, and thus were subject to recall bias. Our results,

however, not only extend previous reports by confirming this association in a large, multi-racial

cohort, but provide new evidence for a positive association between hypertension in pregnancy

and CVD later in life, after controlling for essentially all traditional risk factors, despite these

limitations.

One possible mechanism underlying the association between hypertension in pregnancy and

future CVD is that these two conditions share several common risk factors, including obesity,

diabetes mellitus, and renal disease, which may lead to hypertension and hypertensive sequelae

during the childbearing years, only when pregnancy is superimposed. Alternatively, hypertension

in pregnancy may induce metabolic and vascular changes that may not resolve after pregnancy,

thus increasing the risk for CVD later in life. Results from a study of neuroimaging abnormalities

in women with eclamptic seizures may support this hypothesis.
97

One-fourth of the women

studied (5 of 27), while clinically asymptomatic, had persistent imaging abnormalities 6 weeks

postpartum, presumably caused by gliosis in response to infarction. Women who have had

eclampsia additionally may experience impaired cognitive functioning, potentially due to

permanent neurological damage.
98

The answer to the question as to whether or not hypertensive

pregnancy disorders, and particularly preeclampsia, may cause CVD is dependent upon

longitudinal studies of risk factors and CVD events before, during, and after hypertensive

pregnancies. These may have significant influences, not only on the screening and primary

prevention strategies for women, but also on the treatment of hypertensive pregnancy disorders.

Pending results of such studies, we suggest that women who develop hypertension during

pregnancy be informed of their increased risks for hypertension and other cardiovascular disease

sequelae later in life; and that questions regarding not only pregnancy, but also hypertension in

pregnancy become a routine part of their medical histories. Those women should have their

blood pressures checked regularly, and be treated for modifiable risk factors.
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With respect to future studies of the mechanisms of renal injury later in life, these may be

limited by the fact that humans are the only species known to suffer from spontaneous

preeclampsia. Although many animal models have been developed for the study of this disorder,

renal endotheliosis, considered specific for preeclampsia, is absent in most of them. Two recently

reported mouse models may prove useful. One is a matrix metalloproteinase-9 (MMP9) null

mouse model: pregnant MMP9-null mice bearing null embryos exhibited clinical features of

preeclampsia, including a reduced percentage of glomeruli with open capillaries (i.e., glomerular

endotheliosis).
99

The second model used IL-10
-/-

mice injected with 100 µl of sera from

preeclamptic women. They developed elevated BPs, proteinuria, intrauterine growth restriction,

glomerular endotheliosis, increased levels of sFlt-1 and sEng, and spiral artery pathology.
100

These changes were absent when sera from normal pregnant women were injected, and they

were specific to pregnancy, i.e., absent after injection of non-pregnant IL 10
-/-

mice. These

models closely mimic human disease, including the renal pathology, and may provide valuable

insights into preeclampsia pathophysiology and treatment.
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6. CONSLUSIONS

Proteinuria in preeclampsia is associated with down-regulation of podocyte-specific

proteins (nephrin, synaptopodin, podocin, and podocalyxin) in the renal tissue of the

affected women.

Urinary loss of viable podocytes, i.e., podocyturia is a mechanism that may contribute to

proteinuria in preeclampsia.

Podocyturia may serve as a highly sensitive and specific test for diagnosis of

preeclampsia.

Podocytes, in addition to the endothelium, present a critical focus for damage in the

evolution of kidney injury in preeclampsia.

Podocyte damage and shedding, as a marker glomerular vascular capillary damage, may

signal small vessel injury in general, affecting both cardiovascular health and renal

function for years following preeclamptic pregnancies.

Women with a history of hypertension in pregnancy, including preeclampsia, compared

to those who were normotensive while pregnant, have an increased risk for developing

hypertension after age 40, and develop it earlier in life. The increased risk for stroke in

women who reported hypertension in pregnancy remained significantly elevated, even

after controlling for traditional risk factors, including the greater risk of hypertension.

Preeclampsia is a hypertensive pregnancy disorder with both immediate and long-term

adverse effects on women’s health.
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