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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana

07.09.2016. godine broj 5940/7, imenovana je Komisija u sastavu:

1. Prof.dr Amira Egić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof.dr Tatjana Simić, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof.dr Milan Radović, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

4. Doc.dr Nataša Milić, docent Medicinskog fakulteta u Beogradu

5. Prof. Marko Babić, profesor Stomatološkog fakulteta u Beogradu

za ocenu završene doktorske disertacije pod nazivom:

„Dijagnostički i prognostički značaj podociturije kod žena sa preeklampsijom”

kandidata dr. Vesne Garović, zaposlene na Mejo klinici, Ročester, SAD.

Mentor doktorske disertacije je prof. dr Darko Plećaš.

Članovi Komisije su detaljno proučili priloženu doktorsku disertaciju i podnose

Naučnom veću Medicinskog fakulteta u Beogradu sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija „Dijagnostički i prognostički značaj podociturije kod žena sa

preeklampsijom” napisana je na 58 strana i podeljena je na sledeća poglavlja: uvod, ciljevi

istraživanja, materijal i metod istraživanja, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U

disertaciji se nalazi ukupno 11 tabela i 17 grafikona/slika. Doktorska disertacija sadrži

sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji, kao i

propratne priloge.

U uvodu je data definicija preeklampsije, oboljenja koje se klinički karakteriše

pojavom hipertenzije i proteinurije, a predstavlja vodeći uzrok morbiditeta i mortaliteta kako

majki tako i fetusa. Naveden je značaj ispitivanja ovog oboljenja koje se javlja u oko 8% svih

trudnoća, a čija su etiologija i patogeneza i dalje nepoznate, zbog čega nisu utvrđene ni
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preventivne niti terapijske mere za njeno lečenje. Obzirom da porođaj predstavlja jedinu

terapiju izbora za lečenje teških oblika preeklampsije i očekivanih životno ugrožavajućih

komplikacija, detaljno su opisani razlozi zbog kojih su neophodna istraživanja u ovoj oblasti

koja bi omogućila uvođenje novih dijagnostičkih testova, za otkrivanje, kao i terapijskih

intervencija, za lečenje preeklampsije.

Ciljevi rada su precizno definisani. Osnovni ciljevi istraživanja su procena

dijagnostičkog i prognostičkog značaja podociturije kod žena sa preeklampsijom, u smislu:

ispitivanja strukturnih promena podocita kod žena sa preeklampsijom, utvrđivanja

dijagnostičkog značaja podocita za dijagnozu preeklampsije, značaja podociturije kao ranog

markera preeklampsije, kao i značaja podociturije kao faktora rizika za razvoj

kardiovaskularnih i bubrežnih bolesti.

U poglavlju Materijal i metod istraživanja detaljno su objašnjeni svi sprovedeni

istraživački postupci prikupljanja i analize podataka koji su korišćeni za dobijanje odgovora

na postavljene ciljeve. Jasno su prikazani dijagnostički kriterijumi za preeklampsiju, kako

kod žena koje nisu imale hipertenziju i proteinuriju pre trudnoće, tako i kod žena sa

prethodno postojećom hipertenzijom, proteinurijom i bolesti bubrega koje mogu imati najviše

koristi od rane dijagnoze, s obzirom da je njihov rizik za pojavu preeklampsije izrazito visok.

Dat je detaljan opis metodologije merenja podociturije na slučajnim uzorcima urina koji su

centrifugirani na sobnoj temperaturi, zatim ispirani dva puta sa HDF rastvorom i

resuspendovani u DMEM F-12 medijumu sa FBS kome su dodati antibiotici za prevenciju

bakterijskog zagadjenja. Detalji oko zasejavanja uzoraka na presecima sa premazom od

kolagen kulture tkiva, inkubacije, uklanjanja medijuma, i fiksacije preseka su pregledno dati.

Svaka od pripremljenih komora preseka inkubirana je sa podocinom (1:200), a nakon

ispiranja, sekundarna FITC-označena antitela su dodavana u razređenju 1:40 u trajanju od 30

minuta. Sediment je dodatno prebojavan DAPI nuklearnom bojom kako bi se olakšalo

razlikovanje celih ćelija od fragmenata ćelija. Pločice su fiksirane sa Vectashield-om (Vector

Labs, Burlington, CA), a preseci su pregledaani fluorescentnim mikroskopom (Zeiss).

Nukleirane, pozitivno obojene ćelije su smatrane podocitima. Slepom metodom dr. Grande

procenjivan je svaki uzorak određivanjem broja prisutnih ćelija i procenta ćelija koje su se

obojile za podocin. Podociturija je izražena kao odnos broja podocita i sadržaja kreatinina u

odgovarajućem uzorku urina. Značaj korišćenja podociturije kao ranog markera

preeklampsije ispitivan je kroz otkrivanje podociturije u urinu pre kliničke proteinurije

baziranoj na analizi podataka kohorte trudnica za koje su prikupljeni uzorci krvi i urina, a kod
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kojih se razvila preeklampsija. Prognosticki značaj preeklampsije za razvoj zdravstvenih

ishoda nakon trudnoće u žena sa preeklampsijom ispitivan je kroz poređenje rizika žena sa

hipertenzijom u trudnoći, u poređenju sa ženama bez te komplikacije, za kardiovaskularne i

bubrežne bolesti.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 101 reference.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ova doktorska disertacija je pokazala da su poremećaj funkcije podocita i poremećena

regulacija proteina koji su specifični za podocite uzročno-posledično povezani sa ranim

subkliničkim oštećenjem bubrega koje dovodi do proteinurije u žena sa preeklampsijom.

Otkrivanje ovog mehanizma nastanka proteinurije omogućava uvođenje novih skrining i

dijagnostičkih testova za preeklampsiju, razvoj novih terapeutskih metoda i ukazuje na

prognosticki značaj postojanja preeklampsije u trudnoći za zdravstvene ishode u ovih žena

nastale nakon trudnoće. Istraživanje je podržano rezultatima priloženih radova objavljenih u

vodećim međunarodnim časopisima u oblasti ginekologije, nefrologije i hipertenzije.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Rezultati spovednog istraživanja su prodiskutovani adekvatno u odnosu na postojeće

dokaze iz literature. Prikazani su dokazi koji upućuju na to da poremećaj funkcije endotela,

izazvan faktorima placente koji ulaze u cirkulaciju majke, ima ključnu ulogu u patogenezi

preeklampsije. Ova zapažanja su dovela do proučavanja veze između nekoliko cirkulišućih

faktora u krvi, koji uključuju vaskularni endotelni faktor rasta i njegovog prirodnog

antagonistu, sFlt-1, sa pojavom preeklamsije. Nekoliko studija je pritom potvrdilo da je nivo

sFlt-1 vrlo visok u preeklampsiji i da on vezuje većinu dostupnog vaskularnog endotelnog

faktora rasta . Maynard i sar. su kreirali životinjski model preeklampsije, koji je sugerisao da

višak cirkulišućeg sFlt-1 dovodi do poremećaja funkcije endotela kao antagonist molekula

angiogeneze, tj. vaskularnog endotelnog faktora rasta i placentalnog faktora rasta. U novije
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vreme, objavljeno je, takođe, da povišen nivo cirkulišućeg slobodnog endoglina ometa

signalizaciju TGF-β1 i vazodilataciju posredovanu azot monoksidom, čime posreduje zajedno

sa sFlt-1 u izazivanju teškog oblika preeklampsije. Međutim, uprkos njihovoj mogućoj ulozi

u patogenezi preeklampsije, nivoi sFlt-1 i drugih markera angiogeneze, pokazali su značajna

preklapanja vrednosti kod trudnica sa preeklampsijom i normotenzivnih trudnica. Samim tim,

zbog postojanja velikog broja lažno negativnih i lažno pozitivnih rezultata, ovi markeri se ne

smatraju prikladnim za razvoj skrining testova za preeklampsiju.

Zaključci i eksperimentalnih i kliničkih studija pokazali su da oštećenje podocita i

njihov konačan gubitak ima veoma važnu ulogu u razvoju proteinurije. Gubitak podocita

usled apoptoze je pokazan kako u eksperimentalnoj tako i u humanoj glomerularnoj bolesti.

Drugi prikazan prihvatljiv mehanizam delovanja podocita na razvoj proteinurije predstavlja

odvajanje podocita iz glomerularne bazalne membrane, koje zatim dovodi do gubitka

podocita putem urina. I zaista, izlučivanje vijabilnih podocita urinom je dokazano u

eksperimentalnoj membranoznoj nefropatiji i u urinarnom sedimentu bolesnika sa različitim

aktivnim glomerularnim bolestima povezanim sa proteinurijom. Međutim, za razliku od

proteinurije koja je prisutna i u aktivnoj i u hroničnoj fazi glomerularnog oštećenja,

podociturija je izgleda ograničena samo na aktivnu bolest. Progresivni tok većine

glomerularnih bolesti se karakteriše hroničnom proteinurijom koja može da se pogorša u

recidivu bolesti a poboljša tokom remisije, što ima za posledicu prekidni urinarni gubitak

podocita. Nasuprot tome, proteinurija u preeklampsiji nastaje iznenada, obično nakon 20-te

nedelje trudnoće, a prestaje nakon porođaja, i to obično do 12-te nedelje nakon porođaja. S

obzirom na akutno oštećenje bubrega u preeklampsiji, postavlja se pretpostavka da je

podociturija prisutna u sedimentu urina bolesnika sa preeklampsijom, što vodi zaključku da

ostećenje podocita može imati ulogu u nastanku proteinurije u preeklampsiji, te da njihov

gubitak u mokraći može da predstavlja rani pokazatelj bolesti i dijagnostički test za

preeklampsiju.

Adekvatno su uporedjeni i rezultati doktorske disertacije sa drugim studijama koje su

pokazale da preeklampsija predstavlja dugoročni rizik za pojavu hipertenzije i bolesti

udruženih sa hipertenzijom, tj. ishemijskom bolesti srca kasnije tokom života u žena sa

pozitivnom istorijom za preeklampsiju u trudnoći. Prikazane su i studije koje su ispitivale

povezanost preeklampsije sa bubrežnom bolesti, a rezultati dobijeni u doktorskoj disertaciji

prikazani su u kontekstu navedenih istraživanja.
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D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Garovic VD, Wagner SJ, Petrovic LM, Gray CE, Hall P, Sugimoto H, Kalluri R, Grande JP.
Glomerular expression of nephrin and synaptopodin, but not podocin, is decreased in kidney
sections from women with preeclampsia. Nephrol Dial Transplant. 2007;22(4):1136-43.

Garovic VD, Wagner SJ, Turner ST, Rosenthal DW, Watson WJ, Brost BC, Rose CH,
Gavrilova L, Craigo P, Bailey KR, Achenbach J, Schiffer M, Grande JP. Urinary podocyte
excretion as a marker for preeclampsia. Am J Obstet Gynecol. 2007;196(4):320.e1-7.

Garovic VD, Craici IM, Wagner SJ, White WM, Brost BC, Rose CH, Grande JP, Barnidge
DR. Mass spectrometry as a novel method for detection of podocyturia in pre-eclampsia.
Nephrol Dial Transplant. 2013;28(6):1555-61.

Craici IM, Wagner SJ, Bailey KR, Fitz-Gibbon PD, Wood-Wentz CM, Turner ST, Hayman
SR, White WM, Brost BC, Rose CH, Grande JP, Garovic VD. Podocyturia predates
proteinuria and clinical features of preeclampsia: longitudinal prospective study.
Hypertension. 2013;61(6):1289-96.

Garovic VD, Bailey KR, Boerwinkle E, Hunt SC, Weder AB, Curb D, Mosley TH Jr, Wiste
HJ, Turner ST. Hypertension in pregnancy as a risk factor for cardiovascular disease later in
life. J Hypertens. 2010;28(4):826-33.

Kattah AG, Asad R, Scantlebury DC, Bailey KR, Wiste HJ, Hunt SC, Mosley TH, Kardia
SL, Turner ST, Garovic VD. Hypertension in pregnancy is a risk factor for microalbuminuria
later in life. J Clin Hypertens. 2013;15(9):617-23.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Dijagnostički i prognostički značaj podociturije kod žena sa

preeklampsijom” dr Vesne Garović predstavlja originalni naučni doprinos u proceni

dijagnostičkog i prognostičkog značaja podociturije kod žena sa preeklampsijom.

Adekvatnom primenom metoda kandidat je postigao postavljeni istraživački cilj i dokazao, da

su poremećaj funkcije podocita i poremećena regulacija proteina koji su specifični za

podocite uzročno-posledično povezani sa ranim subkliničkim oštećenjem bubrega koje

dovodi do proteinurije u žena sa preeklampsijom. Originalan naučni doprinos sastoji se u: (1)

ispitivanju strukturnih promena podocita kod žena sa preeklampsijom, (2) utvrđivanju

dijagnostičkog značaja podocita za dijagnozu preeklampsije, (3) značaja podociturije kao

ranog markera preeklampsije, kao i (4) značaja podociturije kao faktora rizika za razvoj

kardiovaskularnih i bubrežnih bolesti. Doktorska disertacija je urađena prema svim

principima naučnog istraživanja. Ciljevi su precizno definisani, naučni pristup je originalan i

pažljivo izabran, a metodologija rada je savremena. Rezultati su pregledno i sistematično

prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni odgovarajući zaključci.
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Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Vesne Garović i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 30.09.2016. godine.

Mentor: Članovi Komisije:

__________________________ __________________________

Prof. dr Darko Plećaš Prof.dr Amira Egić

__________________________

Prof.dr Tatjana Simić

__________________________

Prof.dr Milan Radović

__________________________

Doc.dr Nataša Milić

__________________________

Prof. Marko Babić